ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _____/2020

AUTOR: Deputado Chió

 Requeiro, na forma regimental, que depois de ouvido o plenário,

seja requerido ao Governador do Estado da Paraíba a liberação em caráter de

urgência dos R$ 200.000,00 (Duzentos Mil Reais) destinados ao Fundo de

Incentivo à Cultura Augusto dos Anjos, através de emenda parlamentar deste

deputado requerente, garantindo Auxílio Emergencial para trabalhadores do

setor cultural e para Espaços Culturais, durante o período de crise sanitária pela

pandemia do Coronavírus - Covid19.

JUSTIFICATIVA

 Com o avanço do novo coronavírus (Covid-19), a lista de eventos

culturais cancelados, transferidos ou adiados não param de crescer. Desta forma,

precisam ser viabilizadas urgentemente propostas que venham a minimizar os

graves efeitos das necessárias medidas de restrição de contato social no meio

cultural, a fim de impedir demissões e a falência absoluta do setor cultural.

 O setor cultural emprega milhares de pessoas aqui na Paraíba, o que

inclui artistas, produtores, gestores, técnicos, equipes de segurança e apoio,

entre muitas outras categorias. Esses trabalhadores estão sendo severamente

atingidos pelos desdobramentos da pandemia, tendo suas fontes de renda

esgotadas ante a suspensão total dos eventos culturais neste período.

 Diante deste cenário requeremos a liberação em caráter de

urgência dos R$ 200.00000 (Duzentos Mil Reais) que destinamos ao Fundo de

Incentivo à Cultura Augusto dos Anjos através de emenda parlamentar,

garantindo um Auxílio Emergencial para trabalhadores do setor cultural e para

Espaços Culturais, durante o período de crise sanitária pela pandemia do

Coronavírus - Covid19.

9.213

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

 Por todo o exposto, pugnamos pela aprovação do presente

requerimento pelos meus nobres Pares.

Sala das Sessões, 26 de maio de 2020.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br